
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33503  99Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2017

MUNICIPIO DE MARITUBA
EXTRATO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 001/2017-PP-SEMADS-PMM

OBJETO DO TERMO ADITIVO: Acréscimo de 25% dos itens 
1 e 2 da cláusula Primeira do Contrato Administrativo nº 
001/2017-PP-SEMADS-PMM, oriundo do Pregão Presencial 
nº 006/2016-PP-SEMADS-PMM, tendo como objeto o 
Fornecimento de Combustível (Gasolina e óleo diesel) destinado 
ao abastecimento dos veículos utilizados na manutenção dos 
serviços, programas e projetos da Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social-SEMADS, Marituba/PA./
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPALDE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL/FUNDO MUNICIPAL DE MARITUBA/
PA, CNPJ/MF: 08.532.310/0001-69./CONTRATADA: TADASHI 
SHIHOMATSU EIRELI, CNPJ: 34.875.757/0002-21/ENDEREÇO 
DA CONTRATADA: Rodovia BR 316, Km 14, s/n, Bairro 
Decouville, CEP.: 67.200-000, Marituba/PA/VALOR DO ADITIVO: 
R$ 29.766,30 (vinte e nove mil, setecentos e sessenta e seis 
reais e trinta centavos)./DATA DA ASSINATURA: 20 de novembro 
de 2017./ORDENADORA DE DESPESAS: MICHELE BEGOT DE 
OLIVEIRA BÍSCARO, Secretária Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social.

Protocolo: 252284
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVO PROGRESSO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
EXTRATO DE CONTRATO. CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
001/2017. Contrato nº 2010001/2017. Processo Licitatório nº 
2808001/2017. Contratante: Município de Novo Progresso/Pa.
Contratada: Abatedouro e Frigorífi co Progresso Ltda - Me (CNPJ/
MF nº 06.005.381/0001-88). Objeto: Concessão administrativa 
de uso de um abatedouro municipal, para o abate de bovinos, 
suínos e animais de pequeno porte, precedido da execução total 
da obra pública, em terreno próprio do concessionário, com 
equipamentos e instalações aptas para o pronto uso. Tarifa: 39% 
(trinta e nove por cento) do valor de 01 (uma) arroba de cada 
animal a ser abatido, cotados pelo CEPEA (Centro de Estudos 
Avançados em Economia Aplicada) no site www.cepea.esalq.
usp.br. Prazo de execução das obras: 06 (seis meses). Prazo da 
Concessão: 30 (trinta) anos consecutivos e ininterruptos. Ubiraci 
Soares Silva -Prefeito Municipal.

Protocolo: 252285
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ÓBIDOS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato n°. 001/2017/PMO/SEMSA -DL. ORIGEM: DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N°. 017/2017. Objeto: Locação de imóvel situado 
à Travessa Arthur Cruz, nº 807, Santa Terezinha, para servir de 
instalação do CAPS-Centro de Apoio Psicossocial do Município 
de Óbidos - PA. Contratado: RAIMUNDO renato VIEIRA CANTO 
JÚNIOR; CPF: 402.677.682-49. Valor Global: R$ 3.000,00. 
Vigência: 01/10/2017 à 31/12/2017.
Contrato n°. 001/2017/PMO/SEMA - DL. ORIGEM: DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N°. 018/2017. Objeto: Contratação de empresa 
para Reforma no prédio para funcionar a Secretaria de Meio 
Ambiente - SEMA, local: Expofao - Trav. da Expofao - Santa 
Terezinha Óbidos - Pará. Contratada: J.C.B BORGES-ME; 
CNPJ: 15.300.255-47. Valor Global: R$ 14.752,79. Vigência: 
13/10/2017 à 11/11/2017. Francisco José Alfaia de Barros - 
Prefeito de Óbidos-PA.

Protocolo: 252286

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2017/PMO/SEURBI. 
OBJETO: Contratação de Empresa especializada para o 
fornecimento de mão de obra para execução de pavimentação 
de vias urbanas: Rua Osvaldo Matos de Souza; TV. Lauro Sodré; 
Av. Prefeito Raimundo Nelson de Souza; Caixa Coletora e Meio 

Fio - TV. Juraci Matos de Souza; Caixa Coletora - TV. Saladino 
de Brito em atendimento a Secretaria Municipal de Saneamento, 
Urbanismo e Infraestrutura - SEURBI. Abertura: 11/12/2017, 
às 9h. Local de aquisição dos editais, pedido de informações e 
realização do certame: Prefeitura Municipal de Óbidos - PA/Setor 
de Licitação, sito à Rua Dep. Raimundo Chaves, 338 - Centro; 
e-mail: cp_licitacao@obidos.pa.gov.br, no horário de 8h às 13h. 
Marisa Mousinho Moda - Presidente da CPL.

Protocolo: 252288
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N° 2017-090 - 
CARTA CONVITE Nº 001/2017 CPL/PMO - Partes: Município 
de Ourém e Empresa F G & Freitas Ltda - Me, com CNPJ: 
13.005.544/0001-98 - Objeto: Contratação de Empresas para 
realizar obras de Terraplanagem na “Recuperação da Estrada 
Vicinal (OUM - Carlos Vizentim), no trecho entre Limão - Santa 
Rosa, medindo 13,2km, localizada no Município de Ourém/PA - 
Valor do Contrato: R$ 140.323,13 (cento e quarenta mil trezentos 
e vinte e três reais e treze centavos). Data da Assinatura: 27 de 
outubro de 2017.

Protocolo: 252289
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS

.

PREGÃO PRESENCIAL nº. 101/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva em central e 
aparelhos telefônicos. Data de Abertura: 06/12/2017 as 09:00 
hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 
às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame. Pgm.: 23/11/2017.

Protocolo: 252290
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
PLANOS ESPECÍFICOS DE REASSENTAMENTO - PER

A Prefeitura Municipal de Parauapebas, Estado do Pará, 
cumprindo as prerrogativas legais que determina a legislação 
vigente, convida a COMUNIDADE EM GERAL para participar 
da AUDIÊNCIA PÚBLICA que tem como objetivo apresentar 
a população os Planos Específi cos de Reassentamento/PER 
do Projeto de Saneamento Ambiental, Macrodrenagem e 
Recuperação de Igarapés e Margens do Rio Parauapebas – 
PROSAP.
As Audiências Públicas serão realizadas nos dias: 28/11/2017 
na Escola Municipal de Ensino Fundamental CHICO MENDES, 
localizada na Rua B, Quadra Especial, bairro Cidade Nova; 
29/11/2017 na Escola Municipal de Ensino Fundamental CARLOS 
DRUMOND DE ANDRADE, localizada na Rua Santa Rita Nº 71, 
bairro Rio Verde e no dia 30/11/2017 na Escola Municipal de 
Ensino Fundamental FARUK SALMEN, localizada na Rua Paulo 
Afonso, Quadra 35, Lote Especial, bairro Guanabara.

Parauapebas, 16 de Novembro de 2017.
DARCI JOSÉ LERMEN

Prefeito Municipal
Protocolo: 251792

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20170510

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-006SEMAS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA: FERREIRA E MARQUES LTDA – EPP
OBJETO: Registro de preço destinado exclusivamente a Micro 
Empresa, Empresa de Pequeno Porte, Empreendedor Individual 
ou Cooperativas para a aquisição de material de limpeza para 
suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, do Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 3.756,55 (três mil, setecentos e cinquenta e 
seis reais e cinquenta e cinco centavos).
VIGÊNCIA: 22 de Novembro de 2017 a 22 de Novembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 22 de Novembro de 2017

Protocolo: 252172

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2017-09SECULT

O Presidente da Comissão de licitação do Município de 
PARAUAPEBAS, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS, em cumprimento da ratifi cação procedida pelo 
Gestor da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, faz 
publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO a seguir:
OBJETO: Contratação de Shows artísticos Gospel, nacional 
e regional, alusivos ao evento cultural, realizado na Praça de 
Eventos neste Município de Parauapebas, Estado do Pará.
FAVORECIDO: LUXUS PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA
VALOR: R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, inciso III da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE..: emitida pelo Presidente 
da Comissão de Licitação e ratifi cada pelo Sr. WANDERNILSON 
SANTOS DA COSTA, na qualidade de ordenador(a) de despesas.

PARAUAPEBAS - PA, 11 de Outubro de 2017
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 252176

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Na publicação do Aviso De Edital da Concorrência nº 
3/2017-04SEMURB, publicado no DIARIO OFICIAL N° 33500, 
PAG. 108 do dia 20/11/2017, verifi cou-se que houve um erro 
de digitação.
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê:
“Registro de Preços para contratação de empresa para locação, 
instalação, inventário, suporte técnico e manutenção de bens 
que comporão o Sistema de Iluminamento Público do Município 
de Parauapebas, Estado do Pará”.
Leia-se:
“Contratação de empresa para locação, instalação, inventário, 
suporte técnico e manutenção de bens que comporão o Sistema 
de Iluminamento Público do Município de Parauapebas, Estado 
do Pará”.

Parauapebas, 22 de Novembro de 2017.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo: 252254

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Na publicação do EXTRATO DE CONTRATO nº 20170452, 
decorrente do processo licitatório do CARONA Nº A/2017-
001SEMAS, publicada no DIARIO OFICIAL Nº 33490, pág. 71 do 
dia 01/11/2017 verifi cou-se que houve um erro de digitação no 
VALOR TOTAL.
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê:
VALOR TOTAL: R$ 148.002,39 (cento e quarenta e oito mil, dois 
reais e trinta e nove centavos).
Leia-se:
VALOR TOTAL: R$ 146.798,20 (Cento e quarenta e seis mil, 
setecentos e noventa e oito reais e vinte centavos).

Parauapebas-PA, 22 de Novembro de 2017.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO
Comissão Permanente de Licitação

Pregoeiro
Protocolo: 252171


